
Nº 147, quarta-feira, 2 de agosto de 2017 71ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017080200071

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

pondente à remuneração decorrente do cargo de Mestre (NI) Classe
"S", Padrão III, com vigência a partir da publicação do ato e efeitos
financeiros a partir de 04 de março de 2017, data do falecimento do
ex-servidor. (Processo SEI nº 50000.019204/2017-49) MG.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 27 DE JULHO DE 2017.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso V, da Portaria nº
2.086, de 22 de junho 2017, tendo em vista o disposto no art. 38, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 2.541 - Designar REGINALDO LIRA DE ARAUJO, matrícula
SIAPE nº 1737226, para exercer o encargo de substituto eventual do
Cargo em Comissão de Gerente de Infraestrutura Tecnológica, código
CGE III, da Superintendência de Tecnologia da Informação desta
Agência, no período de 7 a 11 de agosto de 2017, em virtude de férias
regulamentares do titular e do substituto previamente designado. Pro-
cesso nº 00058.523579/2017-75.

No- 2.544 - Dispensar MARIANA DE SOUSA ROSA, matrícula SIA-
PE nº 1421733, do encargo de substituta eventual do Cargo em
Comissão de Gerente Técnico de Escritório de Processos, código
CGE IV, na Gerência de Articulação e Planejamento Institucional, da
Superintendência de Planejamento Institucional desta Agência, a con-
tar de 31 de julho de 2017. Processo nº 00058.522156/2017-38.

No- 2.545 - Designar LILIAN FERNANDA DANTAS NAKAYAMA,
matrícula SIAPE nº 2350159, para exercer o encargo de substituta
eventual do Cargo em Comissão de Gerente Técnico de Escritório de
Processos, código CGE IV, na Gerência de Articulação e Plane-
jamento Institucional, da Superintendência de Planejamento Institu-
cional desta Agência, no período de 31 de julho a 4 de agosto de
2017, em virtude de férias regulamentares do titular e ausência de
substituto previamente designado, convalidando os atos praticados
pela servidora a contar de 31 de julho de 2017. Processo nº
00058.522156/2017-38.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA No- 379, DE 1º DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto na Resolução nº 3.000, de 28 de janeiro
de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar FELIPE FERREIRA DE FERREIRA, ma-
trícula SIAPE nº 1804677, para exercer o encargo de substituto even-
tual do Coordenador de Infraestrutura e Serviços de Transporte Fer-
roviários de Cargas da Unidade Regional do Rio Grande do Sul,
Código CCT V, desta Agência, durante os afastamentos ou impe-
dimentos regulamentares do titular, no período de 31 de julho a 25 de
agosto de 2017, sem prejuízo das respectivas atribuições.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES
PORTARIA No- 1.404, DE 21 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores KEYTSON COUTINHO
DA SILVA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrículas
DNIT nº 4213-7 e SIAPE nº 1891290, para o cargo de Gestor Fi-
nanceiro da Administração das Hidrovias da Amazônia Ocidental -
AHIMOC e EUDE ALVES DE SOUSA, Analista Administrativo,
matrículas DNIT nº 3050-3 e SIAPE nº 1547131, como seu substituto
nos seus afastamentos e impedimentos legais e eventuais.

Art. 2º REVOGAR a Portaria/DG nº 88, de 21/01/2016,
publicada no D.O.U. de 22/01/2016, seção 2, pág.53.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIA No- 1.417, DE 26 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 178, do Regimento Interno, aprovado
pela Resolução/CA nº 26, de 5 de maio de 2016 e publicada no
D.O.U. de 12 de maio de 2016, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor FABIANO MARTINS CUNHA,
Analista de Infraestrutura, matrícula DNIT nº 5381-3, e CPF nº 855.813.486-
34, como responsável pela Conformidade de Gestão no SIAFI, no âmbito da
Superintendência Regional no Estado de Minas Gerais desta Autarquia, e o
servidor DANILO DE SÁ VIANA REZENDE, Analista em Infraestrutura
de Transportes, matrícula DNIT nº 3444-4, e CPF nº 071.322.907-11, como
substituto nos seus afastamentos legais e ou eventuais.

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 178, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução/CA nº 26,
de 5 de maio de 2016 e publicada no D.O.U. de 12 de maio de 2016, resolve:

Nº 1.447 - Art. 1º DISPENSAR o servidor FABRICIO DE OLIVEIRA
GALVÃO, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº
5620-0, CPF nº 035.545.864-04, da função de Chefe do Serviço de Cons-
trução, código FCPE 101.1, da Coordenação de Engenharia, da Supe-
rintendência Regional no Estado de Alagoas desta Autarquia, com efei-
tos a partir de 18/07/2017, em virtude de nomeação para outro cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.448 - Art. 1º DESIGNAR o servidor ROOSEVELT PATRIOTA
COTA, Engenheiro, matrícula DNIT nº 312-3, CPF nº 035.997.104-
06, para exercer a função de Chefe do Serviço de Construção, código
FCPE 101.1, da Coordenação de Engenharia, da Superintendência
Regional no Estado de Alagoas desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.449 - Art. 1º DISPENSAR o servidor FRANCISCO DE ASSIS
DIAS XAVIER, Agente Administrativo, matrícula DNIT nº 2015-0,
CPF nº 207.968.384-53, dos encargos de substituto eventual do Su-
perintendente Regional, código DAS-101-4, da Superintendência Re-
gional no Estado de Alagoas desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.450 - Art. 1º DESIGNAR o servidor ROOSEVELT PATRIOTA
COTA, Engenheiro, matrícula DNIT nº 312-3, CPF nº 035.997.104-
06, para substituir o Superintendente Regional, código DAS-101-4, da
Superintendência Regional no Estado de Alagoas desta Autarquia,
nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIA Nº 1.445, DE 28 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 178, do Regimento Interno, aprovado
pela Resolução/CA nº 26, de 5 de maio de 2016 e publicada no
D.O.U. de 12 de maio de 2016, resolve:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a designação da Procuradora
Federal SOLANGE DE HOLANDA ROCHA, matrícula SIAPE nº
1381114, CPF nº 622.422.371-87, para exercer a função de Assistente,
código FCPE 102.2, da Procuradoria Federal Especializada desta Au-
tarquia, constante da Portaria/DG nº 1.062 de 01 de junho de 2017,
publicada no D.O.U de 02 de junho de 2017, seção 2, página 56.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 645, DE 28 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 103-B, § 6º, da Constituição
Federal e no art. 122, § 3º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional de Justiça, e tendo em vista o disposto nos arts. 1º, inciso
III, 2º, parágrafo único, e 17, § 1º, da Portaria PGR/MPF nº 548, de
17 de julho de 2015, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República JOSÉ ADO-
NIS CALLOU DE ARAÚJO SÁ para, sem prejuízo de suas atri-
buições e em substituição ao Procurador-Geral da República, oficiar
na 255ª Sessão Ordinária do Conselho Nacional de Justiça, a realizar-
se no dia 1º de agosto de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 358, DE 31 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art.
10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do
Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos ha-
bilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas res-
pectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexo
desta Portaria, visando o preenchimento das vagas tornadas sem efei-
to por meio das Portarias SG/MPU n° 340 e nº 341, de 19 de julho
de 2017, publicadas no Diário Oficial da União de 21 de julho de
2017.

Art. 2º Este ato contempla candidato (s) convocado (s) pelo
Edital MPU/SG nº 36, de 24 de julho de 2017, em consonância ao
que dispõe o subitem 4.3 do Edital nº 1 MPU 2/2013, 09 de agosto de
2013.

Art. 3º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, con-
tados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIAS 1º DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA
nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de 12/05/2016 e o constante da Por-
taria/MT nº 698, de 06/12/2016, publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 1.467 - Art. 1º DISPENSAR o servidor ROGÉRIO MOREIRA ALVES,
Analista Administrativo, matrícula DNIT nº 3763-0, CPF nº 075.436.148-
98, de substituto do Coordenador de Infraestrutura da Informação e Co-
municações, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Tecnologia da
Informação da Diretoria de Administração e Finanças, desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.468 - Art. 1º DESIGNAR o servidor WAGNER FAUSTINO
ALVES DE CASTRO, Agente Administrativo, matrícula DNIT nº 10-
8 CPF: 647.266.811-68, para substituir o Coordenador de Infraes-
trutura da Informação e Comunicações, código FCPE 101.3, da Co-
ordenação-Geral de Tecnologia da Informação da Diretoria de Ad-
ministração e Finanças, desta Autarquia, nos afastamentos e impe-
dimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 1.457, DE 1o- DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições regimentais e
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 2.253, de
14/12/2016, publicada no Diário Oficial da União em 15/12/2016, e
tendo em vista o constante do processo nº 50616.000847/2009-71,
resolve:

Art. 1º DESIGNAR como Pregoeiros, no âmbito da Supe-
rintendência Regional do Estado de Santa Catarina, os servidores MA-
RY ANGELA MARQUES LEITE, matrículas DNIT nº 4241 e SIAPE
nº 1891827; RAFAEL SILVA DUVANEL RODRIGUES, matrículas
DNIT nº 3226 e SIAPE nº 1547488 e JULIO CESAR KAISER,
matrículas DNIT nº 3230 e SIAPE nº 1493491 como pregoeiro, para
realizar licitações no âmbito daquela Superintendência Regional.

Art. 2º DESIGNAR para a composição da equipe de apoio
ao pregoeiro os servidores, ANA BEATRIZ SENNA, matrículas
DNIT nº 5290 e SIAPE nº 1886213; ADRIANO JOSÉ FERREIRA,
matrículas DNIT nº 4237 e SIAPE nº 1891908; GERMANO GIRÃO
DE ALMEIDA, matrículas DNIT nº 3224 e SIAPE nº 1549497;
GIOVANNO SCARANTE CEZAROTTO, matrículas DNIT nº 5302
e SIAPE nº 2062510; GUIDO PAULO SIMM JUNIOR, matrículas
DNIT nº 4026 e SIAPE nº 1741902; GUSTAVO CHIBIAQUI MO-
REIRA, matrículas DNIT nº 5685 e SIAPE nº 1665079; GUILHER-
MO ALVES ZEREDO, matrículas DNIT nº 5304 e SIAPE nº
2063061; JUCILENE FERNANDES DA SILVA, matrículas DNIT nº
3262 e SIAPE nº 1547230; JULIANA DIAS WUTKE, matrículas
DNIT nº 4242 e SIAPE nº 1789090; NEVIO ANTONIO CARVA-
LHO, matrículas DNIT nº 3413 e SIAPE nº 1557535; ROMARIO
PAZINI ROCHA, matrículas DNIT nº 3310 e SIAPE nº 1548118 e
UGO MOURÃO, matrículas DNIT nº 4027 e SIAPE nº 1742247.

Art. 3º Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Superintendente
Regional do Estado de Santa Catarina.

Art. 4º A designação de que trata o artigo 1º desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do artigo
10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U.
de 1º de junho de 2005.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO ADOLFO ANDRADE DE SÁ



72 ISSN 1677-7050 2 Nº 147, quarta-feira 2 de agosto de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017080200072

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I CARGO: ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. NAC. CLAS. EST. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
61 10 SP 10103362 MAURICIO ALESSANDRE GADOTTI PR PTM-9ª P.BRANCO (PATO BRANCO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

II CARGO: ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./DESENV. DE SIST., NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. NAC. CLAS. EST. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
127 125 DF 10038975 ANDREA LILIANA MARUGEIRO

F O RT U N ATO
PA PRT-8ª REGIAO (BELÉM) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

PORTARIA Nº 359, DE 1º DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1.Tornar sem efeito a nomeação de GUSTAVO TRINCADO,
constante da Portaria SG nº 322, de 12 de julho de 2017, publicada
no Diário Oficial da União de 14 de julho de 2017, no cargo de
ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SU-
PERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade da Federação: SÃO PAULO, por ter desistido definitiva-
mente da nomeação.

BLAL YASSINE DALLOUL

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA No- 1.057, DE 28 DE JULHO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905, de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor BRUNO EDUARDO BARROS
SILVA, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula 70109, da Função de Chefe do Núcleo de Acom-
panhamento Orçamentário, da Secretaria de Administração, Código
FC-3, da Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 2º. Designar o servidor RAFAEL GUEDES DE SOUSA
NEVES, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula 70233, para exercer a Função de Chefe do Núcleo
de Acompanhamento Orçamentário, da Secretaria de Administração,
Código FC-3, da Escola Superior do Ministério Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

PORTARIA No- 1.059, DE 31 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905, de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor TIAGO AGUIAR DE
SOUZA, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Planej. e
Orçamento, matrícula 70423, do cargo de Assessor-Chefe Nível II, da
Secretaria de Administração, Código CC-2, da Escola Superior do
Ministério Público da União.

Art. 2º Nomear o servidor BRUNO EDUARDO BARROS
SILVA, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula 70109, para exercer o cargo de Assessor-Chefe Nível
II, da Secretaria de Administração, Código CC-2, da Escola Superior
do Ministério Público da União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 169, DE 31 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e
regimentais; resolve:

I - Designar o Procurador da República VICTOR RICCELY
LINS SANTOS, para responder pela chefia da Procuradoria da Re-
pública no Amazonas, quando das ausências e impedimentos do ti-
tular e do substituto no período de 2 a 4/8/2017.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.055, DE 31 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Re-
gimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015 e o que consta do
MEMO nº 798/2017/PR/RJ/DICIVE, resolve:

Art. 1º Designar LUCIANA PEREIRA PASCHOAL, ma-
trícula 22141, ocupante do cargo de Técnico MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para substituir, no período de
18/09/2017 a 06/10/2017, a Chefe da Divisão Cível Extrajudicial,
CC-2, da Procuradoria da República do Estado do Rio de Janeiro, em
razão de ausência por motivo de casamento do titular, cumulado com
férias, além de férias regulamentares do substituto eventual.

SÉRGIO LUIZ PINEL DIAS

RETIFICAÇÃO

RNa Portaria PR/RJ nº 1045, de 28 de julho de 2017, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 146 - Seção 2, página 79, de 1º
de agosto de 2017, onde se lê: "CAMILA TEIXEIRA DE ASSUNP-
ÇÃO", leia-se: "CAMILLA TEIXEIRA DE ASSUMPÇÃO".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 355, DE 31 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Dispensar, a partir de 1º de agosto de 2017, a servidora
TATIANA IANAKIEWA DE CARVALHO NALIATO, matrícula
17180, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, da função comissionada de Assistente -
Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Ercias Rodrigues de Sousa, da
Procuradoria da República no Município de Blumenau.

ROGER FABRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

Procurador-chefe, CC-2, da Procuradoria da República no Estado de
São Paulo.

2. Nomear o servidor CASSIANO ALEX MORAES BAR-
BOSA, Matrícula nº 29268, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o encargo de substituto eventual da
Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-chefe, CC-2, da Pro-
curadoria da República no Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

PROCURADORIA-GERAL
PORTARIA Nº 202, DE 18 DE JULHO DE 2017

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 4ª Região, no uso de suas atribuições legais e institucionais,
resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 10-07-17, o servidor Carlos
Humberto Kaercher, ocupante do cargo de Analista do MPU/Pe-
rícia/Contabilidade, do encargo de substituto eventual do Responsável
pela Divisão Pericial da CODIN, Código CC-1, da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 4ª Região/RS.

Art. 2º - Designar, a partir de 10-07-17, o servidor Carlos
Humberto Kaercher, ocupante do cargo de Analista do MPU/Pe-
rícia/Contabilidade, para o encargo de substituto eventual do Chefe da
Seção de Perícias, Código CC-1, do gabinete do Procurador-Chefe da
Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS.

ROGÉRIO UZUN FLEISHMANN

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 142, DE 31 DE JULHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução
56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

Art. 1º Designar a Doutora HERMÍNIA CÉLIA RAIMUN-
DO, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão
de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no
dia 8 de agosto de 2017.

Art. 2º Designar o Doutor CLAURO ROBERTO DE BOR-
TOLLI, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Ses-
são de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se
no dia 15 de agosto de 2017.

Art. 3º Designar a Doutora MARIA DE NAZARÉ GUI-
MARÃES DE MORAES, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar,
para oficiar na Sessão de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal
Militar, a realizar-se no dia 22 de agosto de 2017.

Art. 4º Designar o Doutor CLAURO ROBERTO DE BOR-
TOLLI, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Ses-
são de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se
no dia 29 de agosto de 2017.

Art. 5º Designar o Doutor ALEXANDRE CONCESI, Sub-
procurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Jul-
gamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 5
de setembro de 2017.

Art. 6º Designar a Doutora ANETE VASCONCELOS DE
BORBOREMA, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar
na Sessão de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a
realizar-se no dia 12 de setembro de 2017.

Art. 7º Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS
JUNIOR, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Ses-
são de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se
no dia 14 de setembro de 2017.

Art. 8º Designar a Doutora ARILMA CUNHA DA SILVA,
Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de
Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia
19 de setembro de 2017.

Art. 9º Designar o Doutor CARLOS FREDERICO DE OLI-
VEIRA PEREIRA, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para ofi-
ciar na Sessão de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a
realizar-se no dia 26 de setembro de 2017.

Art. 10 Designar o Doutor EDMAR JORGE DE ALMEIDA,
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de

PORTARIA Nº 434, DE 1º DE AGOSTO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Exonerar a servidora LILIANE AMANO BENÍCIO DE
ALMEIDA VERÍSSIMO, Matrícula nº 16809, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do
encargo de substituto eventual da Assessoria Jurídica do Gabinete do




